
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: SAACyT_Requisitos_Cargos_Docentes

 
VISTO

La RHCS Nº 56/1997 que aprueba el Convenio de Creación del Instituto de Altos Estudios
Espaciales “Mario Gulich” (GULICH); la RHCS Nº 62/2019 que aprueba el Estatuto del GULICH; la
RR N° 155/2023 que nombra al Dr. Carlos Marcelo SCAVUZZO como Director del GULICH la
RDIG N° 05/2021 que nombra a la Dra. Nesvit CASTELLANO, como Secretaria de Asuntos
Académicos, Científicos y Tecnológicos del GULICH (SAACYT); las Actas del Consejo Académico
del Instituto GULICH del 26/05/2020 y 20/09/2022 que establecen el esquema de firmas;

Y CONSIDERANDO

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Córdoba, establece en su Artículo 62° que los/as
docentes de la Universidad Nacional de Córdoba se encuadran en las siguientes categorías:

1) Profesores/as Regulares:

a) Titulares Plenarios/as, Titulares y Asociados/as

b) Adjuntos/as
 

2) Profesores/as Auxiliares:

a) Profesor/a Asistente

b) Profesor/a Auxiliar categoría A

c) Profesor/a Auxiliar categoría B

3) Profesores/as Consultos y Profesores Eméritos.
4) Profesores/as Honorarios/as.
5) Profesores/as Contratados/as y Profesores/as Visitantes.

Que el Artículo 63° establece que para ser Profesor/a Regular se deberá tener título máximo
universitario (Doctorado) y que podrá prescindirse del título universitario y del más alto grado en el
caso de que las condiciones del área o asignatura, como así la calidad del/la aspirante, lo



justificaren y con aprobación del Consejo Directivo de la respectiva Facultad o el Consejo Superior
en los casos que corresponda.

Que en su Artículo 64° indica que en la evaluación del cuerpo docente se debe valorar el
desempeño de los/as profesores/as en sus actividades de docencia, investigación científica,
innovación tecnológica, extensión universitaria, creación artística, práctica profesional, participación
institucional y formación de recursos humanos, según corresponda.

Que el Instituto de Altos Estudios Espaciales “Mario Gulich” (GULICH) cuenta con personal docente
de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC) y en consecuencia resulta necesario establecer los
requisitos mínimos que debe cumplir un/a postulante a estos cargos docentes, con el objetivo de
mantener la equidad y claridad en la selección de los mismos.

Que los suscriptos son competentes para el dictado de la presente medida en virtud de las RR N°
155/2023, la RDIG N° 05/2021 y las Actas del CAIG del 26/05/2020 y 20/09/2022.

Por ello,

 

EL DIRECTOR DEL
INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS ESPACIALES “MARIO GULICH”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Establecer los requisitos mínimos que se deben acreditar para acceder a los
cargos docentes del GULICH, los cuales se especifican en el Anexo que acompaña a la presente,
en un todo de acuerdo a lo establecido en el Estatuto Universitario de la Universidad Nacional de
Córdoba.
 

ARTÍCULO 2°: Notifíquese, publíquese y archívese.





‭ANEXO‬


‭1)‬ ‭Requisitos para acceder a un cargo de PROFESOR TITULAR‬


‭a)‬ ‭Poseer‬ ‭título‬ ‭universitario‬ ‭y‬ ‭grado‬ ‭académico‬ ‭de‬ ‭Doctor/a‬ ‭o‬ ‭méritos‬
‭equivalentes.‬


‭b)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭sostenidos‬ ‭en‬ ‭la‬ ‭docencia‬ ‭universitaria‬ ‭de‬
‭posgrado,‬ ‭en‬ ‭alguna‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭temáticas‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭asignaturas‬‭que‬‭se‬‭dictan‬
‭en‬‭el‬‭GULICH‬‭con‬‭una‬‭frecuencia‬‭de‬‭al‬‭menos‬‭el‬‭dictado‬‭de‬‭tres‬‭cursos‬
‭en los últimos 5 años.‬


‭c)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭científica‬ ‭y/o‬ ‭antecedentes‬ ‭en‬
‭trabajos‬ ‭de‬ ‭vinculación‬ ‭tecnológica‬ ‭en‬ ‭alguna‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭áreas‬ ‭que‬ ‭se‬
‭desarrollan en el GULICH.‬
‭Se‬ ‭debe‬ ‭acreditar‬ ‭actividad‬ ‭sostenida‬ ‭en‬ ‭investigación‬ ‭y/o‬ ‭vinculación‬
‭tecnológica,‬ ‭durante‬ ‭los‬ ‭últimos‬ ‭cinco‬ ‭años‬ ‭de‬ ‭trabajo,‬ ‭con‬ ‭al‬‭menos‬‭3‬
‭trabajos‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭publicados‬‭en‬‭revistas‬‭internacionales‬‭y/o‬‭dos‬
‭informes técnicos de vinculación tecnológica en ese período de trabajo.‬


‭d)‬ ‭Liderar‬‭alguna‬‭de‬‭las‬‭líneas‬‭de‬‭trabajo‬‭que‬‭se‬‭desarrollan‬‭en‬‭el‬‭GULICH,‬
‭acreditando‬ ‭dirección‬ ‭de‬ ‭al‬ ‭menos‬ ‭una‬ ‭actividad‬ ‭de‬ ‭investigación‬
‭científica‬ ‭y/o‬ ‭desarrollo‬ ‭y‬ ‭vinculación‬ ‭tecnológica‬ ‭y‬ ‭con‬ ‭la‬ ‭dirección‬ ‭de‬
‭más de tres tesis de Maestría y/o Doctorado aprobadas.‬


‭e)‬ ‭Ejercer o haber ejercido cargos en la gestión en GULICH.‬
‭f)‬ ‭Se‬ ‭valorará‬ ‭positivamente‬ ‭acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭en‬ ‭extensión‬ ‭y/o‬


‭vinculación universitaria.‬


‭2) Requisitos para acceder a un cargo de PROFESOR ASOCIADO‬


‭a)‬ ‭Poseer‬ ‭título‬ ‭universitario‬ ‭y‬ ‭grado‬ ‭académico‬ ‭de‬ ‭Doctor/a‬ ‭o‬ ‭méritos‬
‭equivalentes.‬


‭b)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭sostenidos‬ ‭en‬ ‭la‬ ‭docencia‬ ‭universitaria‬ ‭de‬
‭posgrado,‬ ‭en‬ ‭alguna‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭temáticas‬ ‭de‬ ‭las‬ ‭asignaturas‬ ‭que‬‭se‬‭dictan‬
‭en‬‭el‬‭GULICH‬‭con‬‭al‬‭menos‬‭el‬‭dictado‬‭de‬‭dos‬‭cursos‬‭de‬‭posgrado‬‭en‬‭los‬
‭últimos 5 años.‬


‭c)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭de‬ ‭investigación,‬ ‭vinculación‬ ‭y/o‬ ‭desarrollo‬
‭tecnológico, en alguna de las áreas que se desarrollan en el GULICH.‬


‭Se‬‭debe‬‭registrar‬‭actividad‬‭sostenida‬‭en‬‭los‬‭últimos‬‭cinco‬‭años‬‭de‬‭trabajo,‬‭lo‬
‭que‬ ‭se‬ ‭acredita‬‭con‬‭al‬‭menos‬‭2‬‭trabajos‬‭de‬‭investigación‬‭publicados‬‭en‬
‭revistas‬ ‭internacionales‬ ‭y/o‬ ‭dos‬ ‭informes‬ ‭técnicos‬ ‭de‬ ‭vinculación‬
‭tecnológica en ese período de trabajo.‬


‭d)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭o‬ ‭capacidad‬ ‭de‬‭realizar‬‭tareas‬‭de‬‭investigación,‬
‭vinculación‬ ‭y/o‬ ‭desarrollo‬‭tecnológico‬‭sin‬‭la‬‭necesidad‬‭de‬‭contar‬‭con‬‭un‬
‭director de trabajo para la ejecución del trabajo.‬







‭e)‬ ‭Se‬ ‭debe‬ ‭contar‬ ‭con‬ ‭el‬ ‭liderazgo‬ ‭de‬ ‭al‬ ‭menos‬ ‭una‬ ‭actividad‬ ‭de‬
‭investigación‬ ‭y/o‬ ‭desarrollo‬ ‭tecnológico‬ ‭y‬ ‭con‬ ‭al‬ ‭menos‬ ‭la‬ ‭dirección‬ ‭de‬
‭dos tesis de Maestría y/o Doctorado aprobadas.‬


‭f)‬ ‭Ejercer o haber ejercido cargos en la gestión en GULICH.‬
‭g)‬ ‭Se‬ ‭valorará‬ ‭positivamente‬ ‭acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭de‬ ‭extensión‬ ‭y/o‬


‭vinculación universitaria.‬


‭3) Requisitos para acceder a un cargo de PROFESOR ADJUNTO‬


‭a)‬ ‭Poseer‬ ‭título‬ ‭universitario‬ ‭y‬ ‭grado‬ ‭académico‬ ‭de‬ ‭Doctor/a‬ ‭o‬ ‭méritos‬
‭equivalentes.‬


‭b)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭en‬ ‭la‬ ‭docencia‬ ‭universitaria‬ ‭de‬ ‭posgrado,‬ ‭en‬
‭alguna‬‭de‬‭las‬‭temáticas‬‭de‬‭las‬‭asignaturas‬‭que‬‭se‬‭dictan‬‭en‬‭el‬‭GULICH,‬
‭con al menos el dictado de dos cursos en los últimos 5 años.‬


‭c)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭en‬ ‭alguna‬ ‭de‬ ‭las‬‭áreas‬‭que‬‭se‬
‭desarrollan en el GULICH.‬


‭d)‬ ‭Se‬ ‭debe‬ ‭registrar‬ ‭una‬ ‭actividad‬ ‭sostenida‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭y/o‬
‭vinculación‬ ‭tecnológica‬ ‭en‬ ‭los‬ ‭últimos‬ ‭cinco‬ ‭años‬ ‭de‬ ‭trabajo,‬ ‭lo‬ ‭que‬ ‭se‬
‭acredita‬ ‭con‬ ‭al‬ ‭menos‬ ‭1‬ ‭trabajo‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭publicado‬ ‭en‬ ‭revista‬
‭internacional‬ ‭y/o‬ ‭un‬ ‭informe‬ ‭técnico‬ ‭de‬ ‭vinculación‬ ‭tecnológica‬ ‭y/o‬
‭desarrollo‬ ‭tecnológico‬ ‭y‬ ‭presentaciones‬ ‭a‬ ‭Congresos‬ ‭nacionales‬ ‭e‬
‭internacionales.‬


‭e)‬ ‭Acreditar‬ ‭dirección‬ ‭o‬ ‭capacidad‬ ‭para‬ ‭dirigir‬ ‭Tesis‬ ‭de‬ ‭Maestría‬ ‭y‬
‭Doctorado.‬


‭f)‬ ‭Se‬ ‭valorará‬ ‭positivamente‬ ‭ejercer‬ ‭o‬‭haber‬‭ejercido‬‭cargos‬‭en‬‭la‬‭gestión‬
‭en GULICH.‬


‭g)‬ ‭Se‬ ‭valorará‬ ‭positivamente‬ ‭acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭de‬ ‭extensión‬ ‭y/o‬
‭vinculación universitaria.‬


‭4) Requisitos para acceder a un cargo de PROFESOR ASISTENTE‬


‭a)‬ ‭Poseer título universitario de grado.‬
‭b)‬ ‭Acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭en‬ ‭la‬ ‭docencia‬ ‭universitaria‬ ‭de‬ ‭posgrado,‬ ‭en‬


‭alguna‬‭de‬‭las‬‭temáticas‬‭de‬‭las‬‭asignaturas‬‭que‬‭se‬‭dictan‬‭en‬‭el‬‭GULICH,‬
‭acompañando a un Profesor en el dictado de alguna asignatura.‬


‭c)‬ ‭Acreditar‬ ‭capacidad‬ ‭para‬ ‭realizar‬ ‭investigación,‬ ‭bajo‬ ‭supervisión‬ ‭de‬ ‭un‬
‭Director, en alguna de las áreas que se desarrollan en el GULICH.‬


‭d)‬ ‭Registrar‬ ‭una‬ ‭actividad‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭y/o‬ ‭vinculación‬ ‭tecnológica‬
‭sostenida‬ ‭en‬ ‭los‬ ‭últimos‬ ‭tres‬ ‭años‬ ‭de‬ ‭trabajo,‬‭lo‬‭que‬‭se‬‭acredita‬‭con‬‭al‬
‭menos‬ ‭1‬ ‭trabajo‬ ‭de‬ ‭investigación‬ ‭publicado‬ ‭en‬ ‭revista‬ ‭internacional‬ ‭y/o‬
‭un‬ ‭informe‬ ‭técnico‬ ‭de‬ ‭vinculación‬‭tecnológica‬‭y/o‬‭desarrollo‬‭tecnológico‬
‭y/o presentaciones a Congresos nacionales e internacionales.‬


‭e)‬ ‭Se‬ ‭valorará‬ ‭positivamente‬ ‭acreditar‬ ‭antecedentes‬ ‭de‬ ‭extensión‬ ‭y/o‬
‭vinculación universitaria.‬







‭TABLA DE REQUERIMIENTOS MÍNIMOS‬


‭Cargo‬
‭Profesor/a‬


‭TÍTULO‬ ‭DOCENCIA‬ ‭FORMACIÓN DE‬
‭DOCTORADO Y/O‬


‭MAESTRÍAS‬


‭INVESTIGACIÓN‬ ‭GESTION‬


‭TITULAR‬ ‭Doctorado‬ ‭3 cursos de‬
‭posgrado en los‬


‭últimos cinco años‬


‭Dirección de 3 tesis de‬
‭Maestrías y/o Doctorado‬


‭aprobadas‬


‭3 trabajos publicados en revistas‬
‭internacionales en los últimos cinco años‬


‭participación activa en la‬
‭gestión del GULICH‬


‭liderazgo de trabajos de investigación‬
‭científica y/o desarrollo tecnológico‬


‭ASOCIADO/A‬ ‭Doctorado‬ ‭2 cursos de‬
‭posgrado en los‬


‭últimos cinco años‬


‭Dirección de 2 tesis de‬
‭Maestrías y/o Doctorado‬


‭aprobadas‬


‭2 trabajos publicados en revistas‬
‭internacionales en los últimos cinco años‬


‭participación en la gestión‬
‭del GULICH‬


‭capacidad para el liderazgo de trabajos‬
‭de investigación científica y/o desarrollo‬


‭tecnológico‬


‭ADJUNTO‬ ‭Doctorado‬ ‭2 cursos de‬
‭posgrado en los‬


‭últimos cinco años‬


‭Dirección o capacidad dirigir‬
‭tesis de Maestrías y/o‬


‭Doctorado‬


‭1 trabajo publicado en revistas‬
‭internacionales en los últimos cinco años‬


‭participación en la gestión‬
‭del GULICH‬


‭participación como investigador en‬
‭proyectos de investigación y/o desarrollo‬


‭tecnológico‬


‭ASISTENTE‬ ‭Grado‬
‭Universitario‬


‭colaboración en 2‬
‭cursos en los‬


‭últimos cinco años‬


‭1 trabajo publicado en revista nacional‬
‭y/o internacional en los últimos cinco‬


‭años‬


‭participación en proyectos de‬
‭investigación y/o desarrollo tecnológico‬





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESFC-2023-76-E-UNC-GULICH#SP
	fecha: Lunes 13 de Noviembre de 2023
		2023-11-09T14:12:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nesvit E Castellano
	cargo_0: Secretaria de Asuntos Académicos, Científicos y Tecnológicos
	reparticion_0: Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-13T14:12:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: CARLOS M SCAVUZZO
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-13T14:12:26-0300
	GDE UNC




